

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
 rocznie zhr. 16.—
 kwartalnie " 4.—
 miesięcznie " 1.35
 za odosłanie — 20

Na prowincji:
 rocznie zhr. 20.—
 kwartalnie " 5.—
 miesięcznie " 1.70

Za granicą:
 w Niemczech miesięcz-
 nie 2 zhr., w innych
 krajach Europy zł. 2.20

Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielnym i Czwart-
 kowym 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-
 razu w drobnych ogło-
 szeniach 1 1/2 ct.
 w „Nadesłanem“
 Wiersz zwykły 20 ct
 Słuby, nekrologi
 wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów
 upełnomocniony
 Jan Strycharski.
 Rękopisów redakcja
 nie zwraca.
 Każda zmiana adresu
 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.
 Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro inseratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Przyszłość oświaty ludowej.

II. Połączenie seminarjów z internatami jest najlepszym środkiem zapewnienia lepszego wychowania kandydatów stanu nauczycielskiego. W innych stronach Europy nauczycielki ludowe bywają prawie wyłącznie, nauczyciele przeważnie wychowywani w internatach przy seminarjach, a powszechne przyjęcie tego systemu u nas nie małyby zapewne przysługi oddało tak szkole, jak i całemu społeczeństwu naszemu.

Od lat kilku zaprowadzono u nas dwojaki typ szkoły ludowej, zrywając z niepraktyczną teorią jednakowej wszędzie szkoły. Poziom nauki i zasadniczy cel wychowania pożytecznych obywateli pozostają te same w szkołach przemysłowego i rolniczego typu, uwzględniono jednak przy układaniu naukowego programu odmienne rolniczej, a przemysłowej ludności potrzeby, odmienną przyszłość, jaka czeka wiesniaka i mieszkańca większej osady miejskiej.

Skoro nauka w szkole ludowej bywa ponieważ inną w mieście a na wsi, okazuje się potrzeba, aby nauczyciele, przeznaczeni do szkół wiejskich, a wiejskich, także pod niejednym względem inne dopełniające pobierali nauki, aby jedni uzupełniali swoje wykształcenie elementarnymi wiadomościami w handlu i przemyśle, drudzy nabyli znajomości rolnictwa i zamięłowania do zajęć wiejskich. Nie należy się spodziewać, aby nauczyciel ludowy mógł udzielać kursów systematycznych agronomji, albo przemysłowej na przykład techniki, ale powinien się w jednym albo drugim kierunku wykształcić o tyle, aby zwłaszcza nauka dopełniająca przezeń udzielana, mogła być połączona z praktycznym dorastaniem młodzieży pożytkiem. Rzeczą jest tedy wskazana, aby jedne seminarja przeznaczono jedynie dla kandydatów stanu nauczycielskiego przeznaczonych do udzielania nauki w szkołach typu przemysłowego, drugie dla tych, którzy się poświęcą zawodowi swojemu w szkołach typu rolniczego.

Wielką zwłaszcza korzyść przynieść może wychowanie nauczycieli przeznaczonych do szkół różnego typu, jeśli się odbędzie po odrębnych stosownie urządzonych i prowadzonych internatach. Nauczyciel ludowy w większym mieście powinien być zupełnie obyty ze stosunkami miejskimi, dobrze zatem jeśli będzie wychowany w mieście. Niedobrze jest natomiast gdy nauczyciel ludowy na wsi czuje się miejskim wśród rolniczej ludności kolonistą. Syn włościański, wychowany na wsi, nie odzwyczajony nigdy od wiejskich stosunków i zajęć, nie będzie tęsknił do miasta, lepiej zrozumie potrzeby działwy wiejskiej, łatwiej potrafi ją wychowywać na porządkowych a światłych rolników przywiązanych do swojego stanu, łatwiej porozumie się z rodzicami swoich uczniów, a potrafi sobie urządzić stosunki rodzinne, tak że życie na wsi nie będzie mu się wydawało wygnaniem, wtedy nawet kiedy dorastające dzieci trzeba będzie wychowywać. Pożądaniem byłoby tedy wielce, aby urządzono na wsi, albo po małych rolniczych miasteczkach seminarja połączone z internatami, dla kandydatów stanu nauczycielskiego, przeznaczonych dla szkół typu rolniczego. Przed, albo po ukończeniu takiej szkoły należałoby się, aby przyszły nauczyciel spędził rok w niższej szkole rolniczej, przy szkole weterynarskiej, sadowniczej lub innej tem podobnej, albo też jako praktykant przy wzorowym gospodarstwie wiejskiem, tak aby mógł uczniom swoim, a zwłaszcza młodzieży uczęszczającej do nauki powtarzającej, słu-

żyć w sprawach jej przyszłego zawodu nietylko rada, ale także zachęcającym przykładem.

Komisja tedy szkolna, lubo nie może doradzić Sejmowi uchwalenia nowej ustawy o urzędzeniu seminarjów nauczycielskich, sądzi, że Sejm winien już teraz wskazać stanowczo na dwie piekące potrzeby szkolnictwa naszego, wyrażając życzenie po pierwsze, aby zapewniono po seminarjach lepsze kandydatów stanu nauczycielskiego wychowanie; powtóre, aby zastosowano urządzenia tych seminarjów do istniejącego już dwojakiego typu szkół ludowych, kształcąc i wychowując kandydatów stanu nauczycielskiego, w sposób z góry już uwzględniający charakter szkoły, przy której swoje obowiązki pełnić będą.

Komisja szkolna nie skąpiąc uznania dotychczasowej działalności Rady szkolnej krajowej, ani chwili nie wątpi, że ciało przełożone szkolnictwu krajowemu będzie nadal, jak dotąd dążyło roztropnie, a stale do spełnienia życzeń wyrażonych przez Sejm. Sprawa jednak urządzenia seminarjów nauczycielskich jest trudną, a ważną, i obchodzi w wysokiej mierze cały ogół. Komisja szkolna postanowiła tedy, podając myśl rzucaną przez posła Cieleckiego zalecić zwołanie ankiety, w którejby obywatele zajmujący się gorąco tą sprawą, mogli głośno a publicznie swoje zdanie wypowiedzieć, podając tem samem magistraturze, której zarząd seminarjów nauczycielskich jest powierzony cenne wiadomości o dzisiejszym stanie szkół i nauczycieli ludowych, tudzież o prądach opinji, jakie w tej mierze w kraju naszym istnieją.

Sesja Sejmu galicyjskiego.

[Sprawozd. telefon. „Głosu Narodu“].

Lwów 24 marca.

Na dzisiejszem przedpołudniowym posiedzeniu Sejm uchwalił zezwolić gminie Mielec na pobieranie opłat gminnych od napojów spirytusów, zaś Radzie powiatowej w Drohobyczu na pobór opłat mytniczych.

Z porządku dziennego przystąpiła Izba do dyskusji nad sprawą wynagrodzenia za naukę religji w publicznych szkołach ludowych. Sejm uchwalił odnośną ustawę według wniosku komisji.

Na wniosek komisji bankowej uchwaliła Izba rozszerzyć gwarancję dla wkładek oszczędności w Banku krajowym do sześciu milionów zhr., oraz rozszerzyć fundusz na wydawanie asygnat do dwóch milionów zhr.

Sejm przystąpił do obrad nad sprawozdaniem komisji kolejowej o petycjach, wprost ze sobą sprzecznych, a mianowicie: hr. WI. Zamoyskiego o oświadczenie się za kolej Zakopane-Suchahora i o subwencję na tę kolej, oraz nad petycją Rady powiatowej i gminnej Nowego Targu o oświadczenie się za kolej Nowy Targ-Czarna Dunajec-Suchahora.

W dyskusji nad petycją Rady powiatowej i gminnej Nowego Targu, w sprawie budowy kolei zakopiańskiej, zabrał głos nowowybrany poseł nowotarski, dr Bednarski i usiłował przekonać Sejm, iż należy poprzeć kolej na Czarny Dunajec. Poparł go poseł Chamiec, który próbował wykazać, że kolej na Zakopane nie będzie rentowną. Poseł Weigel wystąpił w obronie drogi na Zakopane. Przeważył szalę przemówienie posła JE. Bilińskiego, który oświadczył, że Koło polskie oświadczyło się po zbadaaniu sprawy za kolej Zakopane-Suchahora, że zatem Sejm także przez solidarność z Kołem polskiem, powinien się oświadczyć za tą trasą. Przemawiali jeszcze poseł Średniawski przeciw wnioskowi komisji i

poseł Skałkowski za wnioskami, poczem Sejm uchwalił znaczną większością głosów oświadczyć się za kolej Zakopane-Suchahora i uchwalił subwencjonowanie tej kolei.

Z porządku przystąpiła Izba do dyskusji budżetowej, w której na wstępie zabrał głos poseł Barwiński, omawiając smutne położenie finansów kraju, które wymagają pomocy ze skarbu państwa.

Andrzej hr. Potocki zwraca uwagę, że gdyby nie było nadwyżki z roku 1897, już tegoroczny budżet zamykałby się niedoborem. Wydatki wzrastają w szybszym tempie, aniżeli dochody. Zwłaszcza budżet szkolny wzrósł anormalnie, choć równomiernie do szybkiego wzrostu oświaty. Nasuwa się konieczność podwyższenia dodatków do podatków, które wynoszą na papierze 61 ct., ale w rzeczywistości dochodzą już do 66 ct., bo Sejm nie zniżył dodatków w odpowiedniej proporcji do obniżania podatku gruntowego. Dodatki te nietylko bezwzględnie, ale względnie w porównaniu z innymi krajami są bardzo znaczne. W żadnym kraju dodatki do podatków nie doszły do tej wysokości co u nas. Byłoby też ostatecznością te dodatki jeszcze podwyższać. Trzeba tedy pomyśleć o innych źródłach dochodów krajowych. Źródła te widzi mowca w reformie podatku konsumcyjnego i w zwróceniu się do funduszu propinacyjnego, który niebawem będzie miał znaczne nadwyżki należące do kraju. Sprawozdanie za rok 1897 wykazuje nadwyżkę 10 milionów.

Jeżeli tak dalej pójdzie z funduszem propinacyjnym, to nadwyżka w roku 1909 wyniesie 20 milionów zhr., zatem będziemy mieli do dyspozycji 3 miliony zhr. Byłoby dobrą polityką ekonomiczną, aby tej nadwyżki już teraz można użyć, bo gromadzenie zapasów wskazane dla jednostki, (?) nie jest pożytecznem w ekonomji krajowej. Mowca oświadcza się za krajowem umonopolizowaniem alkoholu co niezawodnie wpłynęłoby na zmniejszenie się pijaństwa i miałyby z aczenie dodatnie pod względem sanitarnym, gdyż umożliwiłoby położenie tamy fałszowaniu trunków. Mowca zaleca, aby Wydział krajowy przedsięwziął badania w tym kierunku.

P. Średniawski zaznacza, że zastraszająca gangrena toczy nasze społeczeństwo. Wspomina o rozruchach przeciw żydom, których sprawcami byli sami żydzi, bezlitośni wyzyskiwacze ludu, a czynnikami, które w wywoływaniu rozruchów żydów wspierały, była także ciemnota ludu a po części i rząd. Mowca domaga się wykonania tych uchwał sejmowych, które zmierzają do zaopatrzenia skarbu krajowego z funduszy państwowych i użala się, że rząd lekceważy sobie postulaty stawiane w rezolucjach sejm. Uskarża się dalej na myta, które wprawdzie dochód krajowi przynoszą, jednak z drugiej strony są polem skąd żydzi operują, wyzyskując ludność ubogą. Domaga się mowca szerszego uwzględnienia małej własności przy drenowaniu pól i łąk. Oświadcza, że będzie głosował za budżetem.

P. Górski w obszernym przemówieniu uzasadnia potrzebę rozważnej gospodarki finansowej.

Mowca występuje przeciw podwyższeniu podatków. Z tego źródła czerpie nietylko kraj, ale także państwo, powiat i gmina, baczycie przeto należy, aby to źródło nie wyschło. Mowca powraca do dawnej swej myśli reformy administracji w tym duchu, aby nie pozostawiać wszystkiego państwu, ale aby młode siły administracyjne zatrudniać przy władzach autonomicznych. Reformy administracji życzy sobie zarówno stronnictwo konserwatywne, jak liberalne. Tylko radykalne stronnictwa są tej reformie przeciwnie, pragną bowiem korzystać z nieporządku.

Na tem przerwał marszałek posiedzenie, zapowiadając następnę na dziś o godzinie 8-mej wieczorem.

Kupujcie tylko u Chrześcian!

Handel towarów korzennych i delikatesów Kazimierza Wojciechowskiego w Krakowie, ul. Szewska L. 8,

POLECA:

Piwo żywieckie cesarskie 11 but. zhr. 1.—
Piwo żywieckie marcowe 11 but. „ 1.20
Porter żywiecki duża butelka „—20
Porter żywiecki mała butelka „—16

Wina węgierskie, austriackie, na garnce
po cenach umiarkowanych.
Wódki, rosolisy, likiery, nalewki, kra-
jowe i zagraniczne.

Towary kolonialne,
Marmoladę owocową klgr. zhr. —90
morelową „ „ 1.20
porzeczkową „ 1.45

PRZY HANDLU ELEGANCKO URZĄDZONA RESTAURACJA Z GABINETAMI.

Wielki i święty Tydzień

Nabożeństwo wielkotygodniowe po polsku, oprawne w płótno angielskie, lub po polsku i po łacinie razem, oprawne w polskórek

Officium hebdomadae sanctae

wydania ratybońskiego, mechlińskiego i z Tournay, z nutami i bez nut, w rozmaitych oprawach;

Quinzaine de Pâques

selvante le Missel et le Breviaire Romains Texte latin et français ma na składzie i poleca

Księgarnia katolicka Dra Władysł. Miłkowskiego

w Krakowie, Rynek Nr. 30, róg ulicy Szewskiej. 725



Odróżniajcie prawdę od błagi!
Dwa medale zasługi otrzytał S. W. Niemojowski za wyrób znakomitych tutek nieklejonych! Takim odznaczeniem żadna fabryka tutek pościć się nie może. Do nabycia u p. St. Karlińskiego w Krakowie, Sukkennice Nr. 26, oraz we wszystkich handlach i trafikach. 3146

WAŻNE NA ŚWIĘTA!

Pierwsza Fabryka Krakowska
**WYROBÓW MASARSKICH
WOJCIECHA DUTKIEWICZA**
w Krakowie, przy ulicy Sławkowskiej pod Nr. 2,
POLECA

najlepsze i najprzedniejsze wyroby masarskie swego wyrobu, a mianowicie: Szynki pragskie i zwyczajne, zadnie gotowane i surowe, Kiełbasy krajane i siekane, poledwicowe i sardelowe. Salami paryskie, węgierskie i mortadele, Kiszki kaszane, krwawe i podgardlane, Salcesony zwyczajne, głowizniane, ozórkowe włoskie i przekładane, Kiełbaski i serwuladki, Poledwicę pieczoną i surową, Kiszki pasztetowe, Ozór, Rolady w rozmaitych gatunkach, Kabanosy, Wędzonkę gotowaną i surową, Szynek westfalską gotowaną i surową, Karczki gotowane i surowe, Szynki przednie gotowane i surowe, Słoninę paprykowaną i wędzoną, Słoninę białą, Smałec polski.

Z wysokim poważaniem
WOJCIECH DUTKIEWICZ.

1033 2 3

WAŻNE NA ŚWIĘTA!

PIĘGI
plamy i inne wyrzuty skórne znikają już w 7 dniach zupełnie i bezpowrotnie po użyciu znakomitego nieszkodliwego **kremu Ambrowego Dra Christoffa.** Prawdziwy jest tylko we flaszkach, zielonym lakiem zabezpieczonych. Cena 80 centów. 677 Główny skład we Lwowie w apt. pod „srebrnym orłem“ Zyg. Rudzkiego, dla Krakowa w aptece W. Redyka i E. Hellera. W Brodach w aptece Leona Kallira.

Piwnice Váradi'ego
Dostawcy Dworu i posiadacza winnic w Villány połud. Węgry przesyła franco pocztą opłatane gąsiorki:
4 Ltr Szamorodner . . . 4.20
4 „ Ausbruch . . . 4.50
4 „ Risling . . . 2.80
4 „ Czerwone . . . 2.80
4 „ Cognac . . . 9.—
4 „ Silwoley . . . 4.50
Przy większych zamówieniach według cennika osobnego 188

Młody człowiek
kawaler, fachowy, **poszukuje miejsca** do gospodarstwa od 1/4 b. r. Adres **S. M.** w Karniowie ostp. Koecmyrzów. 925

PORĘBSKI & ZIMLER W KRAKOWIE
polecają:
Pończochy robotą drutową i maszynową, w wielkim wyborze gatunków;
Gorsety francuskie i wiedeńskie, najnowsze fasony, z pierwszorzędnych pracowni; 891 : 8
Weloniki tiulowe, siatkowe brukselskie, Chantilly, do prania i żałobne, nowe desenie.

Uzdolniony organista
poszukuje przez dziennik posady z braku znajomości. Wiadomość pisemna F. Machowski, Kraków, ul. Rajeka l. 6, pactor. 990

ROWER
używany
do sdrzedania za 40 złr. Wiadomość ulica Kopernika l. 32. Kraków. 1031 2 2

Bezsprzecznie największy zapas po najtańszych cenach
Obuwia wszelkiego rodzaju od zwykłego do salonowego ma na składzie własnego wyrobu
M. DERDZIKOWSKA
pod zarządem B. DOBRZAŃSKIEGO
w Krakowie, przy ulicy św. Jana Nr. 4.
Proszę przybyć i przekonać się, że wyrób mój lepszy tańszy niż wszystkie niemieckie. 937 4 0

**Praktyczne Przepisy
PIECZENIA
Ciast Świątecznych**
Florentyny i Wandy
wydanie szóste wyszło z druku i obejmuje:
Najrozmaitsze przepisy na Babki, Babki, Kołaczki, Kołaczki. Biskwity
DOSKONAŁE TORTY jak: pomadkowy, prowancki, przekładany, masą orzechową, biskwopowy lincki niezrównany orzechowy, ponczochy, kasztanowy.
MAZURKI marcepanowe, z bakalii, doskonałe migdałowe, piankowe, cukierkowe, z konserwą cytrynową.
ZNAKOMITE PLACKI jak: „Przekładanie“ z bakalii i konfitur, nugat, daktylowy, czekoladowy, kruchy z masą migdałową, porażkowaty.
CIASTKA DESEROWE jak: Biskwitek, przekładane, z orzechów włoskich, doskonałe ciastka francuskie, pół francuskie, maślone. 900 3 3
Pierniki, Pierniczki nadziwane
Najrozmaitsze Ciasta do kawy, herbaty i czekolady, itp.
Cena 60 ct.
Po przesłaniu przekazem pocztowym **66 ct.** wysyła francuski drukarnia narodowa St. Manie i Spł. — Lwów, Hotel Zorza.

Freblanka
z dobremi poleceniami, **poszukuje** posady, przez biuro warzyzenia nauczycielek, w Krakowie, ul. Krupnicza l. 16. 1034

Chłopaka
który jest biegły w rachunkach i obznajmiony w handlu korzeni i galanterijnym i wiktadowym **młodego pomocnika** biegłego w tymże zawodzie z elbniemi świadectwami, przyjmuje 15 kwietnia b. r. **Józef Sowiński** w Andrychowie. 1035 1

Agronom
szkoły rolniczej w Czernichowie były ekonom, rzadca ekonomii lat 44 liczący, zarządzający przez dłuższy czas i lata majątkami, gęcy wykazać się ehlubnemi dectwami z odbytej przeszło letniej praktyki gospodarskiej posiadający wiadomości sztuki terynaryj **poszukuje** posady 6 kwietnia 1899 r. Zgłoszenia l. **A. Z.** p. rest. Dembica. 1

już wyszła z druku **Wróżki przyszłości**, czyli sztuka układania kabaty przyszłości sławnej kabalarki paryskiej Le mand. Temi kartami wrożył sarzowi Napoleonowi przyszłość wroży spełniły się. Cena 5 złr. z przesyłką 62 ct.

50 osób może się doskołać bawie, przy nabyciu **100** odpowiedzi.
zabawna gra towarzyska, 50 50 ct., z przesyłką rekom. 62

Maty czarnoksiężnik czyli sztuka odgadnięcia myślanej liczby. ile kto ma. 7 kart czarodziejskich, c. 15 ct., z przesyłką rekom. 27

Kto nadesła do nakładcy **Portesa**, Stanisławów zhr. 14, otrzyma wszystkie **trzy** traktaty rekomendowane.
Do nabycia we wszystkich handlach. 1036

Dom murowany i pół morgi ogrodu, jest **sprzedania** w Zakrzówku 100. — Gotówka potrzeba 1.400 złr. 1041 1

K. Roman
ul. Szewska 21,
Poleca swój zakład fryzjerski znany z dobrego wykonania 5 15 skich, stałych cen.

CUKIERNIA
Aleksandra Sołtykowskiego w Wadowicach
poleca po najprzystępniejszych cenach:
Torty i Mazurki od zhr. 1.50 wyżej do życzenia. —
Placki: Przekładane, Makowce, Serowce i Babki od zhr. 1 i wyżej. — **Jajeczniki** od 25 ct. wyżej do życzenia.
Polecam również wielki wybór **Baranków** od 10 ct. do 5 złr. cukrów i ciast deserowych, herbatników, pomadek, pudełek i bombonierek ozdobnych. Rozmaite **Przybory** do dekorowania ciast w zakres cukiernictwa wchodzące.
Wszystkie zamówienia miejscowe jak i zamiejscowe będą jak najstaranniej i najsmaczniej na czas oznaczony wykonane.
Do nabycia Szanownej P. T. Publiczności za dotychczasowe zażycie znamie, mam nadzieję, że i nadal będę w stanie zadośćuczynić wszelkim wywaganiom Szan. P. T. Publiczności, polecając się łaskawej pamięci, kreślę się z szacunkiem
1035 1 2 **Aleksander Sołtykowski.**
Wyłączne zastępstwo dla Galicji
PIERWSZYCH AKCYJNYCH BROWARÓW
w Pilźnie i w Kulmbach
JÓZEFA HUTTINGERA
w Krakowie, ul. Mikołajska l. 5
sprzedaje piwo z powyższych browarów — polecane przez światowe powagi lekarskie, jako znakomity wyrób — w beczkach i butelkach, przyjmuje również zamówienia na wysyłkę tego piwa w całych wagonach. Łaskawe zlecenia w miejscu i na prowincji wypełnia starannie i bezzwłocznie. 1002 3 10

OSOBLIWOŚĆ!
farbiarnia materyj jedwabnych i pior strusich we wszystkich barwach.

NAJWIĘKSZA
fabryka tego rodzaju
w Galicji, Czechach, Morawie i Śląsku.

ZYGMUNT FLUSS
pierwszorzędny zakład parowej farbiarni,
CHEMICZNA Pralnia
ubiorów i materyj wszelkiego rodzaju.
Fabryka: Berno Zelle 38
Telefon 213 a 376.

Własne filie: w Krakowie tylko przy ul. św. Krzyża pod L. 7, we Lwowie tylko przy ul. Sykstuskiej pod L. 26.
Zamówienia z prowincji wykonuje się skrupulatnie. 752
Wobec nadużyć proszę dokładnie uważać na mój adres.

WODA FIOŁKOWA
Usuwa z twarzy pryszcze, trądziki, pierzchnienie i łuszczenie skóry, wygładza zmarszczki i doły ospowe. Twarz odświeża, ubiela i wydelikaca. Cena 1 złr.

Właścicielka i wydawczyni: Józefa Bogoszowa.
Redaktor odpowiedzialny: Kazimierz Ehrenberg.

JAN IHNATOWICZ
LWÓW: sklepy własne ul. Kopernika l. 3, ul. Halicka l. 11. KRAKÓW: Bielnicka l. 20. CZERNIOWCE: Rynek l. 2. PPZEMYSŁ. Franciszkańska l. 1.
W drukarni W. Korneckiego w Krakowie